翠微股份 603123 15,574.93 29.7149% 否 商品零售业务

（九）核查意见

综上，本财务顾问认为，信息披露义务人及其一致行动人已在《详式权益变动报

告书》中真实、准确、完整地披露了其基本情况信息，未见重大遗漏、虚假记载或误

导性陈述。

三、对一致行动关系的核查

经核查，海科金集团持有海鑫资产 100%的股权，同时持有碧空龙翔 73.32%的股

权，海科金集团同为海鑫资产和碧空龙翔的控股股东。鉴于海科金集团为海淀区国资

委实际控制的企业，因此，海淀区国资委为海鑫资产、碧空龙翔及金一文化的实际控

制人。根据《收购管理办法》第八十三条规定，海鑫资产及碧空龙翔因股权控制关系

而为一致行动人。

四、对本次权益变动目的及决策的核查

（一）对信息披露义务人本次权益变动目的的核查

信息披露义务人基于对上市公司的持续稳定发展的信心，通过现金认购金一文化

本次非公开发行股票，改善上市公司资本结构，实现上市公司的可持续发展，在分享

公司发展成果、共担公司发展风险的同时，达到增持公司股份、增强海淀区国资委控

股地位的目的。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人本次增持股份的目的明确，未与现行

法律、法规的要求相违背。

（二）未来十二个月增持或处置上市公司股份的计划的核查

经核查，截至本核查意见签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致

行动人暂无在未来 12个月内通过二级市场或协议方式继续增持上市公司股份的计划。

根据信息披露义务人的相关承诺，在本次权益变动完成之日 36 个月内，信息披露

义务人不转让本次新增的上市公司股份。

（三）对信息披露义务人本次权益变动决定所履行的相关决策程序的核查

1.2019 年 9 月 11 日，海鑫资产通过股东会决议，同意认购金一文化非公开发行的

股份。

2.2019 年 9 月 12 日，金一文化召开第四届董事会第十六次会议，审议通过了非公

开相关议案，并与海鑫资产签署了附条件生效的《股份认购协议》。

经核查，本财务顾问认为，信息披露义务人已部分履行了内部授权和批准程序，

本次权益变动尚需要取得有权国有资产监督管理部门批准、上市公司股东大会审议通

过、中国证监会核准。

五、对本次权益变动目的方式的核查

（一）对信息披露义务人及其一致行动人持股情况变化的核查

经核查，本次权益变动前，信息披露义务人及其一致行动人合计控制上市公司

19.47%的股份；按照本次发行信息披露义务人拟认购股票数量上限测算，本次权益变

动后，信息披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司股份比例将增至 29.98%。

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司股份的情况如

下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

碧空龙翔 149,383,805 17.90% 149,383,805 15.56%

海鑫资产 13,157,894 1.58% 138,365,617 14.41%

合计 162,541,699 19.47% 287,749,422 29.98%

（二）对本次权益变动方式的核查

经核查，本次权益变动方式为海鑫资产认购上市公司定向增发股份。根据海鑫资

产与金一文化签订的附条件生效的《股份认购协议》，海鑫资产以现金认购金一文化非

公开发行股票，数量不超过 125,207,723 股，认购金额不超过 10 亿元。本次认购完成

后，海鑫资产和碧空龙翔合计持有金一文化不超过 287,749,422 股，占金一文化总股本

不超过 29.98%。本次非公开发行完成后，海鑫资产持有金一文化的股份数量及持股比

例将增加，碧空龙翔仍为金一文化控股股东，海淀区国资委仍为金一文化实际控制人。

海鑫资产最终认购数量以中国证监会的核准为准。

（三）附条件生效《股份认购协议》的主要内容

本次权益变动方式为海鑫资产以现金认购金一文化非公开发行的 A股股票。

2019 年 9 月 12 日，海鑫资产与金一文化签署了附条件生效的《股份认购协议》。

协议主要内容如下：

1、合同主体、签订时间

发行人（甲方）：金一文化

认购人（乙方）：海鑫资产

签订时间为：2019 年 9月 12 日

2、认购方式与金额、认购数量和发行价格

1）认购方式、认购金额与认购数量

乙方以现金方式认购甲方本次非公开发行的股票。

乙方认购甲方本次发行之中不超过 125,207,723 股（含本数）人民币普通股股票，

因为发行价格原因导致认购金额将超过 100,000 万元的，发行数量将以 100,000 万元除